



UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

Dato
10-04-2024

Bilag
1

Sag/ID Nr.
23/2575

Enhed
EUNABO

KOM (2023) 0690 – svar på spørgsmål 3 fra Marianne Bigum stillet den 22. marts 2024 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen indtil videre konkret har gjort for at støtte EU's naboer på Vestbalkan, herunder for at styrke de europæiske relationer til landene og understøtte deres ambitioner om EU-medlemskab, som det fremgår af regeringens udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi fra maj 2023?

Svar

Af regeringens seneste udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi fremgår det, at én af vores vigtigste udenrigspolitiske opgaver er at styrke relationen til EU's udsatte nabolande på Vestbalkan, støtte deres politiske og økonomiske udvikling og konsolidere dem i det europæiske fællesskab. Det fremgår også, at det vil kræve, at vi styrker vores engagement og tilstedeværelse i landene.

Selv besøgte jeg Serbien og Bosnien-Hercegovina i september 2023. I marts samme år rejste statsministeren til Albanien. Derudover har regeringen besluttet at genåbne den danske ambassade i Sarajevo i andet halvår af 2024. Det afspejler et fornyet dansk engagement i og fokus på Vestbalkan. Det er indsatser, der har til formål at styrke vores bilaterale bånd til landene i regionen med henblik på bedre at kunne målrette vores støtte til deres behov.

En stor del af støtten til Vestbalkan finder sted i regi af EU, hvor vi sammen med de øvrige EU-lande arbejder for at understøtte landenes reformarbejde og derved bringe dem tættere på medlemskab. Senest besluttede Det Europæiske Råd i marts at indlede optagelsesforhandlinger med Bosnien-Hercegovina, når landet har opfyldt de betingelser, der blev opstillet, da det fik tildelt kandidatstatus i 2022. Derudover kan det nævnes, at EU-landene for nyligt blev enige om at afsætte nye midler til oprettelsen af en reform- og vækstfacilitet for Vestbalkan, som både skal give incitament til og understøtte reformfremskridt i landene.

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

De seneste år har regeringen endvidere søgt at intensivere det bilaterale samarbejde med enkelte lande på Vestbalkan. Aktuelt støtter Danmark for eksempel Kosovo med et projekt om grøn energitransition, ligesom vi afdækker mulighederne for at uddybe de bilaterale relationer til andre lande i regionen.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen